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Symbolit ja lyhenteet 

* Yksityinen museo (säätiö/yhdistys) 
**    Tiedot sisältyvät yllä olevaan lukuun
.. Tietoa ei ole saatu tai se on liian 
 epävarma esitettäväksi  
vm   Valtakunnallinen museo 
m Maakuntamuseo
a Aluetaidemuseo
vem Valtakunnallinen erikoismuseo
k Kulttuurihistoriallinen museo
t Taidemuseo
l Luonnontieteellinen museo  
e Erikoismuseo

Explanation of symbols and abbreviations 

* Private museum (foundation/association)
** Included in the figures above
..    Data not available or too uncertain 
 for presentation
vm National museum
m Provincial museum
a Regional art museum
vem National specialized museum
k Cultural history museum
t Art museum
l Natural history museum
e Specialized museum
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M useovirasto kerää vuosittain tietoja ammatillisesti 
hoidettujen museoiden taloudesta, henkilöstöstä 

ja toiminnasta. Tilastokysely kattaa valtionosuutta saa-
vat ns. vos-museot sekä päätoimisesti ja ammatillisesti 
hoidetut valtion museot ja muut nämä kriteerit täyt-
tävät kunnalliset ja yksityiset museot. Tilastokysely ei 
kata Ahvenanmaalla toimivia museoita.

Museotilasto laaditaan museoita ja niiden sidos-
ryhmiä varten sekä viranomaiskäyttöön. Tilastotietoa 
hyödynnetään Tilastokeskuksen toimittamassa Kult-
tuuritilastossa sekä kansainvälisesti erityisesti EGMUS 
-työryhmän (European Group on Museum Statistic) 
julkaisuissa ja verkkosovelluksessa. Museoiden toimin-
taan ja toimintaympäristöön liittyviä tilastotietoja ovat 
julkaisseet myös Tilastokeskus erityisesti ajankäyttö- 
ja vapaa-aikatutkimuksissa sekä Suomen museoliitto, 
joka on 2000-luvulla toteuttanut kaksi museotyönte-
kijöitä koskevaa kyselyä sekä museokävijöitä ja konser-
vointia koskevat kyselyt. Museoviraston tilastokyselyn 
lisäksi valtionosuuden piirissä olevat museot vastaavat 
vuosittain museoiden rahoitusjärjestelmän edellyttä-
mään kyselyyn museoiden kustannuksista ja henkilö-
työvuosista, jonka opetushallitus suorittaa.   

Museotilastossa tilastokyselyn museokohtaiset vas- 
taukset esitetään taulukko-osassa. Henkilökuntaa ja ta- 
loutta (taulukko 2.) sekä museoiden toimintaa ja koko-
elmia (taulukko 3.) kuvaavat tiedot on taulukoitu hallin-
nollisina yksiköinä lukuun ottamatta alueellisia museoita, 
jotka toimivat sekä maakuntamuseoina että aluetaide-
museoina. Taulukoissa valtionosuuden piirissä olevat 
museot muodostavat yhden kokonaisuuden. Näitä kos-
kevat tiedot esitetään myös eritellysti niin, että museolain 
perusteella korotettua valtionosuutta (+10 %) saavien 
museoiden (maakuntamuseot, aluetaidemuseot ja valta-
kunnalliset erikoismuseot) tiedot on koottu yhteenveto- 
taulukoihin samoin kuin muiden valtionosuusmuseoi-
den tiedot. Toisen kokonaisuuden muodostavat muut 
päätoimisesti hoidetut museot. Tämä ryhmä muodos-
tuu valtion museoista sekä valtionosuuden ulkopuolel-
la olevista kunnallisista ja yksityisistä museoista. Myös 
näiden kahden ryhmän tiedot eritellään yhteenvetotau-
lukoissa. Taulukossa 4. esitetään museoiden kävijä- ja 
avoinnaolotiedot museokohteittain. 

Museoista ja niiden kohteista käytetään vuoden 
2009 alussa tai aikana käytössä olleita nimityksiä.  
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SUOMEN MUSEOT 2009

Museoiden lukumäärä

Vuotta 2009 koskeva tilastokysely kohdistettiin 157 museolle. Mu- 
seoista 11 oli valtion museoita, valtionosuuden piirissä olevia kunnal-
lisia ja yksityisiä museoita oli 123 ja 23 oli muita päätoimisesti hoi-
dettuja museoita. Uutena museona tilastossa on Tampereella sijait-
seva Poliisimuseo, joka kuuluu valtion museoihin. 

Maakuntamuseoiden lukumäärä oli 22. Museot ovat kulttuuri-
historiallisia lukuun ottamatta Kuopion luonnontieteellistä museo-
ta. Aluetaidemuseoita oli 16 ja valtakunnallisia erikoismuseoita 14. 
Valtakunnallinen status on myös Sotamuseolla, joka puolustus- 
ministeriön päätöksellä toimii sektorillaan keskusmuseona. Valtakun-
nallisia valtion museoita ovat Suomen kansallismuseo, Valtion taide-
museo ja Luonnontieteellinen keskusmuseo. (Kuvio 1) 

Museokohteita oli kyselyn mukaan 329. Museokohteiden koko-
naislukumäärään on otettu mukaan kohteet, jotka poikkeuksellises-
ti esim. korjausten vuoksi eivät ole olleet avoinna yleisölle, mutta 
mukana eivät ole kohteet, joihin on mahdollisuus tutustua vain ti- 
lauksesta. Museokohteiden kokonaismäärässä on Poliisimuseon lisäk-
si 17 uutta kohdetta. Toisaalta kohteita on myös jäänyt pois tilas-
tosta vuoteen 2008 verrattuna. Uusista kohteista suurimmat lisäyk-
set aiheutuivat Kouvolan ja Salon seutujen laajoista kuntaliitoksista. 
Kouvolan kaupungin museoiden kohteet lisääntyivät viidellä. Salon 
tuotanto- ja kulttuurihistoriallinen museo muodostettiin kaupun-
gin ylläpitämästä Meritalon museosta ja kaupungin elektroniikka-
kokoelmasta sekä seitsemästä ennen tilaston ulkopuolella olleesta 
museokohteesta.  

Museokohteista puolet (165) oli kulttuurihistoriallisia. Taide- 
museoita oli lähes 17 % (55), erikoismuseoita 26 % (87) ja luonnon-
tieteellisiä museokohteita 4,3 % (14).  Lisäksi tilastossa on kahdek-
san yhdistelmämuseota (2,4 %), jotka edustavat kahta museotyyp-
piä ilman yksikköjakoa, eikä niiden tietoja pystytä kokoelmatietoja 
lukuun ottamatta eriyttämään. (Kuvio 2)   

Museoilla oli vuonna 2009 keskimäärin 2 museokohdetta. Muis-
sa museoryhmissä keskiarvo vaihteli 1,4:n ja 1,9:n välillä paitsi maa-
kuntamuseoilla, joilla oli keskimäärin 3,2 museokohdetta ja valtakun-
nallisilla valtion museoilla, joilla oli keskimäärin 8 museokohdetta. 
Vaihtelu museokohtaisessa kohteiden määrässä on suurta vaihdellen 
kahdesta kohteesta Suomen kansallismuseon 17 museoon ja kahteen 
linnaan. Museoita, joilla ei ollut erilliskohteita, oli 86.  

 Valtakunnalliset museot (vm) 
 Maakuntamuseot (m) 
 Aluetaidemuseot (a) 
 Valtakunnalliset erikoismuseot (vem) 
 Muut vos-museot  Other PSA-museums 
 Valtion museot  State museums 
 Muut museot  Other museums 

KUVIO 2
MUSEOKOHTEIDEN OSUUS 
MUSEOTYYPEITTÄIN 2009

FIGURE 2 SHARE OF MUSEUM  
UNITS BY MUSEUM TYPE 2009

 Kulttuurihistorialliset museot 
Cultural history museums 

 Erikoismuseot 
Specialized museums 
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 Luonnontieteelliset museot
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 Yhdistelmämuseot 
Combination museums

KUVIO 1
MUSEOIDEN OSUUS 2009

FIGURE 1 SHARE OF MUSEUM  
BY MUSEUM GROUP 2009
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Museoiden omistus

Museoiden kokonaismäärästä hieman yli puolet oli kunnallisia. Näi-
den lukumäärä oli 83 (53 %). Valtion museoita oli kaikkiaan 11 
(7 %). Yhdistysten ja säätiöiden ylläpitämien museoiden kokonais-
määrä oli 60 (38 %).  Museoista 47 oli säätiöiden ja 13 yhdistysten 
ylläpitämiä. Muu omistus -ryhmään kuuluvat yritysten ylläpitämät 
Postimuseo ja Verlan tehdasmuseo sekä Suomen ortodoksisen kir-
kon ylläpitämä Suomen ortodoksinen kirkkomuseo. 

Museokohteittain laskettuna kunnallisten museoiden osuus 
nousi vuoteen 2008 verrattuna. Näiden osuus 329 kohteen kokonais-
määrästä oli 210 (64 %). Valtion museoiden osuus museokohteista 
oli 36 (11 %). Säätiöiden ja yhdistysten museoiden osuus museo-
kohteista oli 80 (24 %) ja muussa omistuksessa olleiden kolmen  
museon/museokohteen osuus oli 1 %. (Kuvio 3)

Muutokset museokentässä 

Vuoden 2006 alussa voimaan tullut museolain (729/1992) muu-
tos sekä samaan aikaan voimaan tullut uusi valtioneuvoston asetus 
museoista (1192/2005) sisälsivät kahden vuoden siirtymäajan, joka 
päättyi vuoden 2008 lopussa. Tiukentuneet vaatimukset valtion-
osuuden saamiselle aiheuttivat osaltaan muutoksia museoiden ase-
massa, mutta myös kuntaliitokset ovat muokanneet museokenttää. 
Kuntaliitosten vaikutus on toistaiseksi lähinnä merkinnyt kotiseu-
tumuseoiden siirtymistä ammatillisten museoiden yhteyteen kuten 
Salossa tai Kouvolassa.  

Keskeinen valtionosuuden piiriin hyväksymistä ja valtionosuu-
den säilyttämistä koskevista muutoksista oli, että museolaki- ja ase-
tus edellyttävät kahta päätoimista museoammatillista työntekijää. 
Museon valtionosuuden säilyttämiseksi ensimmäinen kahden pie-
nen museon yhdistyminen toteutui jo 2006, jolloin säätiön ylläpi-
tämä Suomen valimomuseo ja Karkkilan työläismuseo yhdistyivät 
kaupungin ylläpitämäksi Suomen ruukkimuseo Senkaksi. Vuonna 
2007 yhdistyksen ylläpitämä Porvoon luonnontieteellinen museo 
yhdistettiin Porvoon museoon. Lakimuutoksesta riippumaton muu-
tos oli Myllysaaren museon liittäminen Visavuoren museosäätiöön.  

Vuonna 2008 museotilastoon sisältyi 164 museota. Museoti-
lasto 2009 sisältää 157 museota.  Tilastosta jäi pois itsenäisinä yksi-
köinä viisi museota, jotka yhteistyö- tai hoitosopimuksilla liittyivät 
toiseen museoon säilyttäen näin oikeutensa valtionosuuteen. Nämä 
olivat Huittisten museo, Itä-Hämeen museo Hartolassa, Kuddnäs 
Uusikaarlepyyssä, Suomen kansansoitinmuseo Kaustisilla sekä Taa-
lintehtaan ruukkimuseo Dragsfjärdissä. Taalintehtaan ruukkimuseo 
ja sen osana Björkbodan lukkomuseo liittyivät yhteistyösopimuksella 
Sagalundin museoon, jonka ylläpitäjä vaihtui kuntainliitosta samas-
sa yhteydessä perustetuksi Sagalundin museosäätiöksi. Lakimuutok-
sista riippumaton muutos oli Turun museotoimen uudelleen orga-
nisointi, jonka yhteydessä Wäinö Aaltosen taidemuseo yhdistettiin 
osaksi uutta Turun museokeskusta.  
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Sagalundin museon ylläpitäjän muuttumisen lisäksi vuonna 2009 
Outokummun kaivosmuseo siirtyi Outokummun kaivosmuseosää-
tiöltä Outokummun kaupungille. Vuoden aikana tehtiin myös pää-
tökset Forssan museoiden siirtymisestä vuoden 2010 alussa Lounais-
Hämeen kotiseutu- ja museoyhdistykseltä Forssan kaupungille sekä 
Leikkilinnan – Suomen lelumuseon siirtymisestä Lasten Päivän Sää-
tiöltä Teatteri Hevosenkengän Kannatusyhdistykselle.        

Valtionosuuden piirissä olevien museoiden määrä väheni 133:sta 
123:een1. Aiemmin mainittujen kuuden museon yhdistymisen lisäk-
si kolme museota menetti lainmuutoksesta johtuen valtionosuuden, 
mutta nämä (Kuhmon museo, Loviisan kaupunginmuseo ja Man-
nerheim-museo) jatkavat toimintaansa aiempaan tapaan yhden pää-
toimisen työtekijän voimin. Valtionosuusmuseoihin kuulunut Väi-
nöntalo – Järviseudun museo Evijärvellä on jäänyt kokonaan pois 
tilastosta, koska se ei enää ollut päätoimisesti hoidettu.  

Tilastosta jäi pois myös muiden päätoimisten museoiden ryh-
mään kuulunut Virtain Perinnekylän museot, koska se ei enää täyttä-
nyt henkilöstöä koskevia minimikriteerejä. Uutena museona tilastossa 
on Poliisimuseo Tampereella, joka toimii Poliisiammattikorkeakou-
lun osana.

MUSEOIDEN TALOUS

Museotoiminnan rahoitus   

Museotoimen rahoitus perustuu pääosin julkiseen rahoitukseen. Val-
tio rahoitti museotoimintaa 84,2 miljoonalla eurolla vuonna 2009, 
mikä oli 42,9 % museoiden kokonaisrahoituksesta (196,2 milj. €). 
Valtion rahoitusosuus muodostuu valtion museoiden nettomenoista 
sekä museoiden valtionosuuksista ja -avustuksista. Museoiden saama 
valtion tuki oli yhteensä 42 miljoonaa euroa tästä summasta. Opetus- 
ja kulttuuriministeriön ja Museoviraston harkinnanvaraisten avustus-
ten lisäksi myös viestintä- ja liikenneministeriö myöntää harkinnan-
varaisia avustuksia oman sektorinsa museoiden tukemiseen, maa- ja 
metsätalousministeriö rahoitti vielä vuonna 2009 Suomen maata-
lousmuseo Saran ja Suomen metsämuseo Luston toimintaa ja puo-
lustusvoimat myöntää kiinteistötukea sotahistoriallisten museoiden 
ylläpitäjille. Valtion virastot ja laitokset voivat tukea museotoimin-
taa myös myöntämällä avustusta museota ylläpitävän säätiön perus-
tajajäsenenä. Lisäksi museoille osoitettiin työllisyystukia 1,2 miljoo-
naa euroa2. Kunnallisten museoiden osuus tästä oli 470 952 euroa, 

1 Opetus- ja kulttuuriministeriön ilmoittama lukumäärä eroaa museotilas-
ton lukumäärästä, koska OKM:n luvussa on teknisistä syistä omina yk-
siköinään kaksi toiseen museoon yhdistynyttä museota. Lisäksi OKM:llä 
Pohjanmaan museo on yhtenä museona, museotilastossa sen tiedot ovat 
muiden maakuntamuseoiden ja aluetaidemuseoiden tavoin eritelty, joten 
se on mukana kahtena valtionosuusmuseona. 

2 Aikaisempina vuosina työllisyystuet on tilastoitu muihin avustuksiin.

KUVIO 4
MUSEOIDEN RAHOITUS 2009

FIGURE 4
MUSEUM FUNDING 2009
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valtion museoiden 198 201 euroa ja yksityisten muse-
oiden osuus oli 550 323 euroa. Valtion tukeen ei ole 
laskettu mukaan EU-tukia ja -avustuksia, joiden koko-
naismäärä oli 1,4 miljoonaa euroa. Tästä kokonaissum-
masta 909 000 euroa oli myönnetty valtion museolle.  

Valtion rahoituksen osuus museoiden kokonaisra-
hoituksesta on viime vuosina kasvanut erityisesti muse-
oiden valtionosuuden nousun myötä. Vuonna 2007 
valtion rahoituksen osuus oli 38 %. Vuonna 2008 se 
oli 40,3 % ja 42,9 % vuonna 2009. Valtion rahoituk-
sen euromääräinen nousu edellisestä vuodesta oli 10,5 
prosenttia.  

Kuntarahoituksen osuus oli 67,3 miljoonaa euroa, 
mikä oli 34,3 % museoiden kokonaisrahoituksesta (35,8 
% vuonna 2008). Kuntien rahoitusosuus on laskettu 
vähentämällä museon kokonaismenoista valtionavut, 
muut avustukset ja omatoiminen tuotto. Kunnallisten 
museoiden rahoituksen lisäksi kuntien rahoitusosuus 
sisältää kuntien yksityisille museoille myöntämät toi-
minta-avustukset. Kuntarahoituksen osuuden pieneen 
laskuun liittyi myös pieni euromääräinen lasku. 

KUVIO 5  
MUSEOIDEN RAHOITUS 

2007–2009
FIGURE 5 

MUSEUM FUNDING 
2007–2009
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Museoiden omatoiminen tuotto muodosti koko-
naisrahoituksesta 15 %. Sen osuus oli noussut edellises-
tä vuodesta 2,4 miljoonaa euroa eli 8,9 %. Omatoimi-
sesta tuotosta pääsylippujen osuus oli suurin (40,5 %). 
Valtionosuuden piiriin kuuluvilla museoilla omatoimi-
sen tuoton osuus kokonaisrahoituksesta oli 14,4 %, val-
tionosuuden ulkopuolella olevilla kunnallisilla ja yksityi-
sillä museoilla se oli 11,3 % ja valtion museoilla 17,8 %.  

Muun rahoituksen osuus museoiden kokonaisrahoi-
tuksesta oli 15 miljoonaa euroa eli 7,6 %. Säätiöiden ja 
yhdistysten sekä tilaston kahden yrityksen ja ortodoksi-
sen kirkon museoilleen kohdentaman rahoituksen osuus 
tästä oli 5,2 % ja 2,4 % muodostui muista avustuksista. 
Muu rahoitus oli kokonaisuutena vähentynyt edellisestä 
vuodesta yli 2,8 miljoonaa euroa (16 %). (Kuviot 4 – 5)
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Valtionosuuden piirissä olevat museot 

Museolain perusteella valtionosuutta sai 123 museota. 
Museoista 73 oli kunnallisia ja 50 yksityisiä. Opetus- 
ja kulttuuriministeriö ei hyväksynyt uusia museoita 
valtionosuuden piiriin vuoden 2009 alusta. Valtion-
osuus perustuu opetus- ja kulttuuriministeriön vuosit-
tain museokohtaisesti vahvistamaan henkilötyövuosi-
en määrään. Näiden kokonaismäärä oli edelleen 1 158. 
Valtion talousarviossa päätetään vuosittain henkilötyö-
vuoden yksikköhinta. Vuonna 2009 henkilötyövuo-
den arvonlisäveroton yksikköhinta oli 59 292 euroa ja 
arvonlisäverolla korotettu yksikköhinta 63 917 euroa.  
Kunnalliset museot ja arvonlisäverovelvolliset yksityi-
set museot saavat valtionosuuden verottoman yksik-
köhinnan mukaan ja yksityiset museot, jotka eivät ole 
arvonlisäverovelvollisia saavat valtionosuuden korote-
tun hinnan mukaisena. Valtionosuus on korotettua val-
tionosuutta saavilla museoilla 47 % yksikköhinnasta ja 
muilla museoilla 37 % yksikköhinnasta. 

Keskimääräinen valtionosuus oli korotettua valtion- 
osuutta saavilla museoilla 436 450 euroa. Kaikkiaan 
valtionosuuksista suoritettiin 74,3 % tähän ryhmään 
kuuluville museoille. Näiden osuus vos-museoiden 
kokonaismenoista oli 68 %. Muilla valtionosuusmu-
seoilla keskimääräinen valtionosuus oli 110 828 euroa.  

Valtionosuuden piirissä olevien museoiden koko-
naisrahoituksesta valtionosuus ja muut valtion tuet kat-
toivat 29,7 %. Kuntien rahoitus kattoi 49,2 %. Museoi- 
den omatoiminen tuotto oli 14,4 % ja muu rahoitus 
6,7 % kokonaisrahoituksesta. Korotettua valtionosuut-
ta saavilla museoilla valtionavut muodostivat 32,4 % 
rahoituksesta ja kunnallinen rahoitus 50,1 % omatoi-
misen tuoton ollessa 15,3 % ja muun rahoituksen 2,2 
% kokonaisrahoituksesta. Valtionosuutta saavien muse-
oiden rahoituksen muuttumisesta voi todeta, että val-
tion euromääräinen rahoitus nousi 21,2 %, kunnan 
rahoitus ja omatoiminen rahoitus laskivat hieman ja 
muun rahoituksen lasku oli 20,4 %. Korotettua valti-
onosuutta saavilla museoilla valtion rahoituksen nousu 
oli 18,7 %. Kuntarahoituksen nousu oli 2,4 % ja oma-
toimisen tuoton 8 %. Muu rahoitus pieneni vajaat 1,3 
miljoonaa euroa eli 39,7 %. Sen osuus edelliseen vuo-
teen verrattuna laski 1,6 prosenttiyksikköä.  

Valtionosuuden piirissä olevien museoiden julkinen 
rahoitus (valtionavut ja kunnallinen rahoitus) ilman 
museoiden kiinteistömenoja oli 19,5 euroa (18,3 euroa 
vuonna 2008) museokäyntiä kohden. 

Museotoiminnan menot  

Vuonna 2009 ammatillisten museoiden kokonaismenot 
olivat 196,2 miljoonaa euroa. Kokonaismenot nousivat 
edellisestä vuodesta 7 miljoonaa euroa eli 3,7 %. Kes-
kimääräiset menot museota kohden olivat 1 265 738 
euroa (155 museota). Nousua edellisestä vuodesta oli 
112 510 euroa. Kokonaisuutena valtionosuutta saavien 
museoiden menot kasvoivat, mutta muiden kuin koro-
tettua valtionosuutta saavien museoiden kokonaismenot 
laskivat. Valtion museoilla menot nousivat ja valtion-
osuuden ulkopuolisilla museoilla menot olivat edel-
lisen vuoden tasolla. (Taulukko 1.1 ja Taulukko 1.2) 

Museoiden menoista valtaosa muodostuu palk- 
kaus- ja kiinteistökuluista. Palkkausmenojen osuus 
vuonna 2009 oli 47,7 % ja kiinteistökulut korot ja 
poistot mukaan lukien muodostivat 30,5 %. Palkkaus- 
menot olivat nousseet 2,5 % ja kiinteistömenot 12,8 % 
edellisestä vuodesta. Muiden menojen osuus kokonais-
menoista oli 20,3 % (22,4 % vuonna 2008). Kokoelma- 
hankintoihin käytettiin noin 2,8 miljoonaa euroa, joten 
ne muodostivat 1,5 % kokonaismenoista. Kaikkiaan 
henkilöstö- ja kiinteistömenot sekä kokoelmahankin-
tamenot lisääntyivät yli 9,6 miljoonalla eurolla ja muut 
menot vähenivät 2,6 miljoonaa euroa. Henkilöstöme-
not kasvoivat 2,3 miljoonaa euroa, kiinteistömenot 6,8 
miljoonaa euroa ja kokoelmahankinnat noin 560 000 
euroa. (Kuviot 6 - 7)  

KUVIO 6 MUSEOIDEN MENOT 2009
FIGURE 6 MUSEUM EXPENDITURE 2009
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Taulukko 1.1.
Museoiden menot 2008 - 2009 

Pääryhmä

Menot 

2009 2008 Muutos %

Korotettua valtionosuutta saavat 
museot  89 260 111 83 904 884 5 355 227  6,4

Muut vos-museot 41 929 493 44 289 723 -2 360 230 -5,3

Valtion museot 54 172 123 50 096 070 4 076 053 8,1

Muut museot 10 827 622 10 838 688 -11 066 - 0,1

Kaikki 196 189 349 189 129 365 7 059 984 3,7

Taulukko 1.2.
Museoiden keskimääräiset menot 2008 - 2009

Pääryhmä

Menot 

2009 2008 Muutos %

Korotettua valtionosuutta saavat 
museot  1 716 541 1 613 555 102 986 6,4

Muut vos-museot 598 993 546 787 52 206 9,6

Valtion museot 4 924 738 5 009 607 - 84 869 -1,7

Muut museot 492 165 516 128 - 23 963 -4,6  

Kaikki 1 265 738 1 153 228 112 510 9,7

KUVIO 7  
MUSEOIDEN MENOT 

2007–2009
FIGURE 7 

MUSEUM EXPENDITURE 
2007–2009
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HENKILÖKUNTA 
Tilastokyselyssä museot ilmoittavat henkilökuntansa 
määrän sekä todellisina että laskennallisina henkilö-
työvuosina.3 Kyselyssä ilmoitettiin yhteensä 2 385 las-
kennallista henkilötyövuotta. Valtionosuutta saavilla 
museoilla luku oli 1 690 ja valtionosuuden ulkopuo-
lella olevilla kunnallisilla ja yksityisillä museoilla 110 
henkilötyövuotta.  

Todellisten henkilötyövuosien määrä oli kokonai-
suudessaan 2 619. Vuonna 2009 maamme museois-
sa työskenteli yhteensä 1 859 vakinaista, päätoimista 
(työaika vähintään 30 tuntia viikossa) työntekijää. Hei-
dän osuutensa museoiden henkilötyövuosista oli 71 %. 
Vakinaisten, päätoimisten työntekijöiden osuus muse-
oiden henkilötyövuosista oli korotettua valtionosuutta 
saavilla museoilla 74 %, muilla valtionosuusmuseoil-
la 66 % ja muilla kunnallisilla ja yksityisillä museoil-
la 60 %. Valtion museoissa vakinaisten työntekijöiden 
osuus oli 72 %. Tästä ryhmästä valtion muissa kuin val-
takunnallisissa museoissa vakinaisten osuus oli 86  %. 
Vuonna 2008 vakinaisia päätoimisia työntekijöitä oli 
1 787 ja heidän osuutensa museoiden henkilötyövuosis-
ta oli 68,5 %. (Kuvio 8)   

Vakinaisista, päätoimisista työntekijöistä työskenteli 
•	 49,4 % korotettua valtionosuutta saavissa museoissa
•	 22,1 % muissa valtionosuuden piirissä olevissa 

museoissa
•	 24,2 % valtion museoissa (valtakunnalliset museot 

21,1 % ja valtion muut museot 3,1 %)
•	 4,3 % valtionosuuden ulkopuolella olevissa kun-

nallisissa ja yksityisissä museoissa

Vakinaisista työntekijöistä 1 046:llä (56 %) oli museo-
alan tai museon erikoisalan koulutus. Museoissa mää-
räaikaisissa päätoimisissa työsuhteissa työskentelevien 
työpanoksesta muodostui 489 henkilötyövuotta, jois-
ta museoammatillisten osuus oli 162. Osa-aikaisten ja 
tuntityöntekijöiden työpanos oli yhteensä 271 henkilö- 
työvuotta. Lukuun sisältyvät myös ostopalveluina suo-
ritetut työt.   

Keskimäärin ammatillisissa museoissa työskenteli 
11,9 vakinaista, päätoimista työntekijää vuonna 2009. 
Näistä 6,8 oli museoalan koulutuksen saaneita. 

Vapaaehtoistyöntekijöiden työpanos ilmoitetaan 
tilastokyselyssä tunteina vuodessa. Työtunteja ilmoi-
tettiin yhteensä 30 368, mikä vastaa 19,5 henkilö-
työvuotta (jakajana päätoimisuuden alaraja 30 tuntia 
viikossa). Vapaaehtoistyöntekijöitä toimi 43 museos-
sa. Suuria tuntimääriä oli erityisesti erikoismuseoilla, 
joilla on kiinteä yhteys alan harrastajiin. Toisaalta mu- 
seoilla, jotka tekevät yhteistyöstä paikallisten seurojen 
ja yhdistysten kanssa, oli muita useammin vapaaeh-
toistyöntekijöitä.

KUVIO 8 
MUSEOIDEN VAKINAINEN HENKILÖKUNTA 

JA LASKENNALLISET  
HENKILÖVUODET 2004-2009

FIGURE 8
MUSEUM STAFFING 2004-2009
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3 Laskennallisissa henkilötyövuosissa muun henkilökunnan 
määrä lasketaan käyttämällä palkkauskuluja ja vakinaisen 
päätoimisen henkilökunnan keskipalkkaa laskentaperus-
teena. Laskelmiin sisällytettävää henkilöstöä koskevat tie-
tyt selkeät rajaukset. Museotilastossa pyritään kattamaan 
museoissa suoritettu työpanos sekä ostopalvelut, mikäli 
työn osuus on eroteltavissa ja muutettavissa työajaksi.    
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KOKOELMAT   
Kokoelmien kartuttamiseen käytettiin vuoden 2009 aikana yli 2,8 
miljoonaa euroa. Euromääräisesti summa oli lähes 25 % edellistä 
vuotta suurempi. Kaikkiaan 52 %:lla museoista oli mahdollisuus 
kartuttaa kokoelmiaan ostoilla, osin summat olivat tosin hyvin pie-
niä. Kokoelmahankintamenojen jakautuminen eri museoryhmit-
täin oli seuraava.  
•	 37,2 % valtion museot (valtakunnalliset museot 37,0 % ja val-

tion muut museot 0,2 %)
•	 45,5 % korotettua valtionosuutta saavat museot (maakuntamu-

seot 7,3 %, aluetaidemuseot 32,7 % ja valtakunnalliset erikois-
museot 5,5 %)

•	 15,1 % muut valtionosuusmuseot
•	 2,2 % muut kunnalliset ja yksityiset museot  

Valtion taidemuseo käytti hankintoihin noin 854 000 euroa ja Suo-
men kansallismuseo 202 000 euroa. Yli 100 000 euroa käytti kokoel-
mien kartuttamiseen Helsingin kaupungin taidemuseo (452 350 €), 
Turun museokeskus (137 567 €) ja Amos Andersonin taidemuseo 
(120 528 €). Yli 20 000 käytti 13 korotettua valtionosuutta saavaa 
museota sekä neljä muuta valtionosuusmuseota.  

Museoiden kokoelmiin sisältyi vuoden 2009 lopussa tilastokyse-
lyn mukaan lähes 5,5 miljoonaa kulttuurihistoriallista objektia, joista 
vuoden kartunta oli lähes 63 000. Taideteosten määrä oli noin 319 000 
ja tästä oli vuoden kartunta 8 965. Luonnontieteellisten museoiden 
kokoelmiin sisältyi 23 miljoonaa objektia tai näytettä. Vuoden kar-
tunta tästä oli 184 000. Kokoelmatiedot eivät ole täysin kattavia. 
Huomattavan suuri kokoelma, jota ei sisällytetä kokoelmatietoihin, 
ovat Postimuseon kokoelmiin sisältyvät 7 miljoonaa postimerkkiä. 
Muilta osin Postimuseon kokoelmat sisältyvät kokoelmatietoihin.  

Valokuva-arkistomateriaalia ilmoitettiin 22,6 miljoonaa objektia, 
josta vuoden kartunta oli noin 279 000. Museoiden arkistoaineis-
tojen laajuus oli ilman virka-arkistomateriaalia 16 623 hyllymetriä.  
Tilastokyselyn mukaan museoiden kokoelmien sähköisen luetteloin-
nin ja digitoinnin4 aste oli seuraava: 
•	 kulttuurihistorialliset kokoelmat sähk. luetteloitu 27 %, digi-

toitu 14,2 %
•	 taidekokoelmat sähk. luetteloitu 80,5 %, digitoitu 56,8 %
•	 luonnontieteelliset kokoelmat sähk. luetteloitu 11,4 %, digi-

toitu 8,6 %
•	 kuva-arkistomateriaali sähk. luetteloitu 9,9 %, digitoitu 5,6 %   

4 Digitoitu objekti: Objektista on yksi tai useampi digitoitu / digitaalinen 
valokuva, piirros, 3D-mallinnus tms. Mikäli objektia ei ole sähköisesti 
luetteloitu, siitä valmistettuun digitaaliseen tuotteeseen liittyy riittävä 
tunnistus- ja kontekstitieto. 
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NÄYTTELYT 
Vuonna 2009 valmistuneiden näyttelyiden kokonaismäärä oli 1 235, 
joista 1 145 oli vaihtuvia näyttelyitä, 59 kiertonäyttelyitä ja 31 ulko-
maille tuotettuja näyttelyitä. Uusia tai uusittuja perusnäyttelyitä ei 
ole tilastossa mukana. Vaihtuvista näyttelyistä noin puolet (53,4 %) 
oli omaa tuotantoa. Noin neljäsosa oli muiden tuottamia ja 21 % 
yhteistuotantoa. Vastanneista museoista vain neljä museota ilmoitti, 
ettei heillä vuoden aikana ollut yhtään vaihtuvaa näyttelyä. 

Ammatillisissa museoissa oli keskimäärin 7,6 vaihtuvaa näyttelyä. 
Vaihtuvia näyttelyitä oli eri museoryhmissä keskimäärin seuraavasti:
•	 8,3 valtion museot (valtakunnalliset museot 20, valtion muut 

museot 2,5)
•	 9,3 korotettua valtionosuutta saavat museot (9,3 maakuntamu-

seot, aluetaidemuseot 10,4 ja valtakunnalliset erikoismuseot 8)
•	 6,6 muut valtionosuusmuseot
•	 6,3 muut museot (kunnalliset ja yksityiset museot)

Kyselyssä näyttelyt luokitellaan myös aihealueen mukaan. Taidenäyt-
telyiden osuus 45 % oli suurin. Kulttuurihistoriaan ja historiaan liit-
tyviä näyttelyitä oli 33 %. Taideteollisuutta, rakennus- ja valokuva-
taidetta edusti 15 % vaihtuvista näyttelyistä. Luonnontieteellisten 
ja -historiallisten näyttelyiden osuus oli 2 %, mutta etnografia sekä 
tekniikka ja teollisuushistoria jäivät alle prosentin. Luokittelematto-
miksi jäi 4 % näyttelyistä. (Kuvio 9)

Vuoden 2009 aikana valmistui 59 kiertonäyttelyä. Näistä 17 
oli maakuntamuseoiden, 14 aluetaidemuseoiden ja 7 valtakunnal-
listen erikoismuseoiden tekemiä. Muut valtionosuusmuseot tekivät 
17 kiertonäyttelyä. Valtakunnalliset museot tuottivat kolme kierto-
näyttelyä ja myös valtionosuuden ulkopuolisista museoista yksi tuot-
ti kiertonäyttelyn. 

Ulkomaille tuotettiin 31 näyttelyä. Näistä valtakunnallisten eri-
koismuseoiden osuus oli 19 näyttelyä. Lisäksi maakuntamuseot tuot-
tivat kaksi, aluetaidemuseo yhden, muut valtionosuusmuseot kuusi 
ja valtakunnalliset museot kolme näyttelyä ulkomaille. 
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KUVIO 9
MUSEOIDEN VAIHTUVAT NÄYTTELYT 
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FIGURE 9 
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JULKAISUT 
Museoiden julkaisuista tilastoidaan ISBN- ja ISSN-numeroilla varus-
tetut vuoden aikana ilmestyneet painetut julkaisut, kuten näyttely- 
ja tutkimusjulkaisut sekä elektroniset julkaisut. Painettujen julkai-
sujen kokonaismäärä vuonna 2009 oli 213. Elektronisia julkaisuja 
(CD Romit, DVD:t) tilastoitiin 10 ja verkkojulkaisuja 20. Julkaisu-
jen määrässä on vuosittaista vaihtelua ylös- ja alaspäin. Vuonna 2009 
julkaisujen määrä laski suhteellisen paljon kokonaismäärän ollessa 83 
pienempi kuin mitä se oli kahtena edellisenä vuonna. Painettujen jul-
kaisujen määrä laski 71 ja verkkojulkaisujen 12. Elektronisten julkaisu-
jen määrä kuitenkin lisääntyi edellisestä vuodesta kahdella. Museoista  
lähes 60 prosentilla oli vähintään yksi julkaisu vuonna 2009.   

Painetuista museojulkaisuista näyttelyjulkaisujen osuus oli 48 %. 
Tutkimusten osuus oli 18 % ja muiden julkaisujen osuus 34 %. 
Kokonaismäärästä 4 % oli elektronisia julkaisuja ja verkkojulkai-
sujen osuus oli 8 %. 

Aihepiirin mukaan luokiteltaessa taidehistorian alan julkaisujen 
määrä oli 38 % ja kulttuurihistoriaan tai historiaan liittyvien julkai-
sujen osuus oli 32 % kokonaismäärästä. Taideteollisuutta, raken-
nus- ja valokuvataidetta edusti 10 prosenttia julkaisuista. Luonnon-
historiallisten tai -tieteellisten julkaisujen osuus oli vähän yli 3 %. 
Etnografisten ja tekniikan sekä teollisuushistorian julkaisujen koko-
naismäärät jäivät alle prosenttiin. Muiden eli luokittelemattomien 
julkaisujen osuus kokonaismäärästä oli 15 %. (Kuvio 10)   

AVOINNAOLO
Museokohteet olivat vuonna 2009 avoinna yhteensä 64 318 päivää, 
keskimäärin 200 päivää vuodessa (215 vuonna 2008). Lähes kaikki-
en museoiden pääyksiköt olivat säännöllisesti avoinna ympäri vuo-
den. Jaksoittain oli avoinna neljä museota ja seitsemän museota oli 
avoinna vain kesäkaudella. Keskimäärin museot olivat avoinna nel-
jänä päivänä (3,8) viikossa. Ryhmänä laajin avoinnapito oli valta-
kunnallisilla erikoismuseoilla, jotka olivat avoinna keskimäärin 6 
päivää (5,9) viikossa. 

Periaatteessa ympäri vuoden avoinna olevista museoista oli raken-
nuskorjausten, näyttelyrakentamisen tai vastaavan vuoksi useita sul-
jettuna osan vuotta. Useita kuukausia olivat suljettuna muun muas-
sa Etelä-Karjalan museo, Etelä-Pohjanmaan maakuntamuseo, K. H. 
Renlundin museo (Roosin talo), Keuruun museo Kamana, Kuuro-
jen museo, Porvoon historiallinen museo, Sastamalan seudun museo, 
Suomen jääkiekkomuseo, Suomen ortodoksinen kirkkomuseo sekä 
Vantaan kaupunginmuseon molemmat museokohteet. Lyhyempiä 
poikkeamia normaalista avoinna pidosta oli monilla ja osa näistä joh-
tui kaupunkien säästötoimenpiteistä.  
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KUVIO 10
MUSEOIDEN JULKAISUT  
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FIGURE 10 
MUSEUMS PUBLICATIONS 
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KÄVIJÄT 
Ammatillisissa museoissa tilastoitiin hieman yli 5 mil-
joonaa käyntiä vuonna 2009. Kokonaismäärässä on edel-
liseen vuoteen verrattuna pieni, vajaan 60 000 käyn-
nin lasku5. Kävijöistä 51 % oli maksaneita kävijöitä ja 
ilmaiskävijöiden osuus oli 49 %. Joissakin museoissa 
ilmaiskävijöiden määrää ei seurata tarkasti, joten näiden 
osuus ja todellinen kävijämäärä ovat hieman korkeam-
mat. Keskimääräinen kävijämäärä museota kohden oli 
32 369. Museokohteiden keskimääräinen kävijämää-
rä oli 15 831. 

Väkilukuun suhteutettuna museokäyntejä oli asu-
kasta kohden 0,9. Kun suhteutetaan keskenään muse-
oiden käyttömenot (kokonaismenot vähennettynä kiin-
teistömenoilla) ja museokäyntien määrä vuonna 2009, 
saadaan museokäynnin hinnaksi 26,80 euroa. 

Museokäynneistä 25,4 % tehtiin valtakunnallisiin 
museoihin: Luonnontieteelliseen keskusmuseoon, Suo-
men kansallismuseoon ja Valtion taidemuseoon. 23,4 % 
käynneistä tehtiin maakuntamuseoihin, 9,5 % aluetai-
demuseoihin ja 8,6 % valtakunnallisiin erikoismuseoi-
hin. Muiden valtionosuusmuseoiden osuus oli 24,4 %. 
Valtionosuuden ulkopuolella olevien kunnallisten ja 
yksityisten museoiden sekä valtion muiden museoiden 
kuin edellä mainittujen keskusmuseoiden osuus käyn-
neistä oli 8,8 %. Käyntien jakautuminen eri museo-
ryhmien kesken oli hyvin samanlainen kuin vuonna 
2008. Neljässä ryhmässä muutos oli alle prosenttiyksi-
kön. Maakuntamuseoiden osuus oli kasvanut 3,2 pro-
senttiyksikköä, muiden valtionosuusmuseoiden 5 pro-
senttiyksikköä ja valtakunnallisten museoiden osuus 
2,1 prosenttiyksikköä.  

Keskimääräiset kävijämäärät museota kohden museo-
ryhmittäin olivat seuraavat: 
•	 128 281 kävijää: valtion museot (valtakunnalliset 

museot 430 022, valtion muut museot 15 129)
•	 40 562 kävijää: korotettua valtionosuutta saavat 

museot (maakuntamuseot 54 133, aluetaidemuse-
ot 30 048, valtakunnalliset erikoismuseot 31 252)

•	 17 438 muut valtionosuusmuseot 
•	 14 067 muut kunnalliset ja yksityiset museot 

Vuonna 2009 tilastoitiin eniten käyntejä Valtion tai-
demuseoon kuuluvissa Ateneumin taidemuseossa ja 
Nykytaiteen museo Kiasmassa. Ateneumin kävijämää-
rä oli 380 308 ja Kiasman 173 984. Luonnontieteelli-
sen keskusmuseon pääyksikön Luonnontieteellisen mu- 
seon kävijämäärä oli 159 773. Muita museokohteita, joi-

den kävijämäärät ylittivät 100 000, olivat Turun linna/
Turun historiallinen museo 113 207 kävijää, Olavin-
linna 102 214 kävijää ja Hämeen linna 100 286 kävi-
jää. Lisäksi Kotkassa Merikeskus Vellamossa toimivien 
Kymenlaakson museon ja Suomen merimuseon kävi-
jämäärä oli 102 063.  

Koululaisryhmien käyntien seuranta on jossain mää-
rin vaihtelevaa. Kaikissa museoissa ei seurata sekä ryh-
mien lukumäärää että ryhmiin sisältyvää henkilömää-
rää, joten tilaston luvut ovat suuntaa-antavia.  Kaikkiaan 
koululaisryhmissä kävijöitä tilastoitiin 459 375. Kou-
lulaismäärät jakautuvat museoryhmittäin seuraavasti:
•	 114 102 koululaista: valtion museot (valtakunnal-

liset museot 83 524, valtion muut museot 30 578)
•	 192 614 koululaista: korotettua valtionosuutta 

saavat museot (maakuntamuseot 112 143, alue-
taidemuseot 54 611, valtakunnalliset erikoismu-
seot 25 860)

•	 129 387 koululaista: muut valtionosuusmuseot 
•	 23 272 koululaista: muut kunnalliset ja yksityi-

set museot 

Museoista 139 seuraa ulkomaalaisten kävijöiden mää-
riä joko tarkasti tai niin, että käynneistä voidaan antaa 
arvio. Näitä käyntejä oli yhteensä 403 957 eli 8 % käyn-
tien kokonaismäärästä. Ulkomaalaisia kävijöitä oli eni-
ten Suomen kansallismuseon museokohteissa, yhteensä 
51 682, Helsingin kaupunginmuseossa 41 000 ja Lapin 
maakuntamuseossa 34 833. Yli 15 000 ulkolaista kävi-
jää vuoden 2009 aikana oli myös Saamelaismuseo Sii-
dassa, Alvar Aalto -museossa, Helsingin kaupungin tai-
demuseossa ja Designmuseossa. 

Ulkomaalaiset kävijät jakaantuivat museoryhmittäin 
seuraavasti:
•	 64 520 ulkomaalaista kävijää: valtion museot (val-

takunnalliset museot 58 625, valtion muut museot  
5 895)

•	 225 597 ulkomaalaista kävijää: korotettua valtion-
osuutta saavat museot (maakuntamuseot 129 284, 
aluetaidemuseot 38 171 ja valtakunnalliset erikois-
museot 58 142)

•	 99 881 ulkomaalaista kävijää: muut valtionosuus-
museot

•	 13 959 ulkomaalaista kävijää: muut kunnalliset ja 
yksityiset museot

Museoiden verkkosivuilla käyneiden lukumäärää seu-
rattiin 61 museossa. Käyntejä ilmoitettiin yhteensä yli 
11 miljoonaa kappaletta.

5 Vuoden 2008 korjattu kokonaiskävijämäärä oli 5 141 377.
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Museoiden pääsymaksu perusnäyttelyyn oli vuonna 2009 val-
tionosuusmuseoilla 5,28 euroa aikuisilta ja 2,37 euroa lapsilta. Val-
tionosuuden ulkopuolella olevien kunnallisten ja yksityisten muse-
oiden keskimääräinen pääsymaksu oli alin, 4,92 euroa aikuisilta ja 
2,31 euroa lapsilta. Ylin keskimääräinen perusnäyttelyn pääsymaksu 
aikuisilta, 6,67 euroa, oli valtakunnallisilla museoilla. Erikoisnäyt-
telyiden keskimääräinen pääsymaksu oli 5,30 euroa. Tilastokyselys-
sä ilmoitetaan korkein pääsymaksu. Museokohteissa, erityisesti kesä-
kohteissa pääsymaksut voivat olla selkeästi pääyksikköä matalampia.  

Lasten ja nuorten lippujen hinnat vaihtelivat 0,50 eurosta 6 
euroon. Lastenlipun alaikäraja oli keskimäärin 7 vuotta ja yläikära-
ja 16 vuotta. Ilmainen sisäänpääsy kaikille alle 18-vuotiaille oli 49 
museossa. Lisäksi ilmainen sisäänpääsy kaikille oli noin kymmenes-
sä museossa. Suurista museoista ilmainen sisäänpääsy oli Helsingin 
kaupunginmuseon kohteissa. 

Opastukset

Museoista 8,3 % ei järjestänyt opastuksia tai ei ilmoittanut nii-
den lukumäärää. Yhteensä opastuksia järjestettiin 46 709. Opas-
tuksista 14 896 oli koululaisopastuksia. Museoiden opastuksiin 
osallistui yhteensä noin 736 000 henkilöä ja näistä 263 710 oli 
koululaisia. Opastuksiin osallistuneiden määrä oli 14,5 % kaikis-
ta museokävijöistä. 

Opastuksia järjestettiin eniten Suomen kansallismuseon museo-
kohteissa, lähes 8 000 opastusta. Näihin osallistui 189 723 henkilöä, 
mikä oli noin 35 % museokohteiden kokonaiskävijämäärästä. Koulu-
laisopastuksia oli museokohteissa yhteensä 1 035. Valtion taidemuseo 
järjesti lähes 4 300 opastusta, joista 1 491 oli koululaisopastuksia. 
Turun museokeskuksen opastusten määrä oli 2 500, joista 729 oli 
koululaisryhmille. Osallistujia oli kaikkiaan lähes 44 000. Mainit- 
tujen museoiden lisäksi viidellä museolla oli yli 1 000 opastusta.    
 

 Valtion museot
State-run museums

 Korotettua valtionosuutta saavat museot  
PSA-museums (state aid incremented 10 %)

 Muut vos-museot 
Other PSA-museums

 Muut museot
Other museums

28 %

42 %

24 %

6 %

KUVIO 11
MUSEOKÄYNNIT 

MUSEORYHMITTÄIN 2009
FIGURE 11 

MUSEUM VISITS 
PER MUSEUM GROUP 2009

KUVIO 12  
MUSEOKÄYNNIT 2001-2009

FIGURE 12 
MUSEUM VISITS 2001-2009
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2. Museokohteiden osuus museotyypeittäin 2009   Share of museum units by museum type 2009 

3. Museoiden omistussuhteet 2009    Museum ownership 2009

4. Museoiden rahoitus 2009      Museum funding 2009

5. Museoiden rahoitus 2007 – 2009     Museum funding 2007 – 2009 

6. Museoiden menot 2009      Museum expenditure 2009

7. Museoiden menot 2007 – 2009     Museum expenditure 2007 – 2009 

8. Museoiden vakinainen henkilökunta ja   Museum staffing 2004 – 2009

8. laskennalliset henkilötyövuodet 2004 – 2009            

9. Museoiden vaihtuvat näyttelyt aihealueittain 2009 Temporary museum exhibitions by subject area 2009 

10. Museoiden julkaisut aihealueittain 2009   Museum publications by subject area 2009 

11. Museokäynnit museoryhmittäin 2009    Museum visits per museum group 2009 
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TABLES 

1. Tekstitaulukot 

 1.1 Museoiden menot 2008 – 2009 

 1.2 Museoiden keskimääräiset menot 2008 – 2009 

TAULUKKOLIITE 

2. Museoiden henkilökunta ja talous 2009 

 2.1 Valtionosuuden piirissä olevat museot (vos-museot)

  2.1.1 Yhteenveto: maakuntamuseot, aluetaidemuseot ja valtakunnalliset erikoismuseot (vos +10 %)   

  2.1.2 Yhteenveto: muut valtionosuuden piirissä olevat museot  

 2.2 Muut päätoimisesti hoidetut museot 

    2.2.1 Valtion museot: valtakunnalliset museot, valtion muut museot 

  2.2.2 Kunnalliset ja yksityiset museot (valtionosuuden ulkopuolella)

  2.2.3 Yhteenveto: muut päätoimiset museot 

 2.3 Yhteenveto: kaikki ammatilliset museot 

3. Museoiden toiminta 2009 

 3.1 Valtionosuuden piirissä olevat museot (vos-museot)

  3.1.1 Yhteenveto: maakuntamuseot, aluetaidemuseot ja valtakunnalliset erikoismuseot (vos +10 %)

  3.1.2 Yhteenveto: muut valtionosuuden piirissä olevat museot 

 3.2 Muut päätoimisesti hoidetut museot 

  3.2.1 Valtion museot: valtakunnalliset museot, muut valtion museot 

  3.2.2. Kunnalliset ja yksityiset museot (valtionosuuden ulkopuolella)

  3.2.3 Yhteenveto: muut ammatilliset museot 

 3.3 Yhteenveto: kaikki ammatilliset museot     

4. Kävijät ja avoinnaolo museokohteittain 2009

5. Finnish Museums: Staff and Finances 2009

6. Finnish Museums: Operations 2009
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The museum statistics include information on all muse-
ums in Finland that are run on a full-time basis with 
at least one professional employee. Finnish museums 
characteristically exist as single administrative entities 
that often include several smaller museum units. These 
smaller units typically operate without a separate staff 
or budget. For this reason, data on finances and staff 
are presented in the statistics per administrative enti-
ty (main museum), while information on operations 
is presented per museum unit.

Number of museums

The annual statistics show 157 museums to be responsi-
ble for a total of 329 museum sites and locations. Finn-
ish museums are classified as cultural-historical muse-
ums, specialized museums, art museums, and museums 
of natural history. In accordance with this classifica-
tion, of the total number of museum sites (329), 165 
are cultural-historical museums (50 %), 87 are special-
ized museums (26 %), 55 are art museums (17 %) and 
14 are museums of natural history (4 %). Eight (2 %) 
of the museum sites are so-called combined museums 
belonging to two separate classes of museum. Follow-
ing the hierarchical classification of Finnish museums, 
there are three national museums: The National Muse-
um, The National Gallery and the Finnish Museum of 
Natural History. There are 14 national specialized muse-
ums and, at the regional level, there are 22 provincial 
museums and 16 regional art museums. 

Ownership

Fifty-three percent of museums are maintained by 
municipalities. 38  percent of the total are private muse-
ums, i.e. run by foundations and associations. State-run 
museums account for seven percent. According to the 
classification by museum unit, 64 percent are munic-
ipal, 25 percent are private and 11 percent are state-
run. The considerable differences in distribution are 
caused by the fact that, in most cases, the large munic-
ipal museums – and the provincial museums in par-
ticular – contain several museum units. The increased 

proportion of state-run museums is accounted for by 
the large number of museums of the National Board 
of Antiquities.

Finance and funding 

Museum expenditure totalled 196.2 million euros. 
The average costs per museum (157) were 1,265,738 
euros. The largest items were personnel (48 %) and 
costs related to premises (30.5 %). Twenty percent of 
total expenditure was used for other operating costs, 
and 1.5 percent for additions to collections. The costs 
of museum activities are mostly met by public fund-
ing. The share of the state in the total funding of muse-
ums consists of the net expenditure of state-run muse-
ums and state subsidies and grants to other museums 
and amounted to 43 percent of total expenditure. The 
municipalities’ share of overall expenditure was about 
34 percent. This figure included grants for operations 
and specific projects awarded by municipalities to pri-
vate museums. The museums’ own income amounted 
to 15 percent. Forty percent of this own income con-
sisted of ticket sales. Of total museum funding, 7 per-
cent is covered by direct funding from foundations or 
associations and grants that were neither municipal 
nor state grants.

A total of 123 museums received statutory state 
aid. Seventy-three of these are municipal museums 
and 50 are maintained by foundations or associations. 
The basis for proportionate state aid is the number of 
man-years of the museums and an annually ratified 
unit price per man-year. The total sum of propor-
tionate state aid was 30.5 million euros, i.e. around 
248 489 euros per museum. Proportionate state aid 
to provincial museums, regional art museums and 
national specialized museums is ten percentage points 
higher (47 % of the unit price) than for the other 
museums owing to the regional and national tasks 
of these museums. Of the total amount of state aid, 
these museums received 74 percent. The expenses of 
these museums accordingly amounted to 68 percent 
of total museum expenditure of museums receiving 
legally prescribed state aid. 

SUMMARY
MUSEUM STATISTICS 2009 – FINLAND 
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For museums in receipt of statutory state aid, 
municipalities are the most significant source of fund-
ing (49 %), with state aid defraying 29.7 percent of 
total museum expenses. 

Public funding per museum visit, excluding premis-
es costs, amounted to 18 euros.

Personnel 

The museums had a total of 1,860 permanent full-time 
employees. Around half of these (56 %) were persons 
with specialist training (curators, researchers, conser-
vators, photographers etc.). The total number of man-
years was 2,619. On average, museums employed 12 
permanent employees, 6.8 of whom had profession-
al training. Specialized national museums, provincial 
museums and regional art museums had an average of 
17.6 permanent employees, nine of whom were pro-
fessionally trained. 

Collections

Cultural-historical collections comprised some 5.5 mil-
lion pieces. Art collections held a total of 319,000 works. 
Natural history collections held 23 million items. The 
pictorial archives of museums contained nearly 22.6 mil-
lion photographs and other items. The museums spent 
2.8 million euros on collection acquisitions. The biggest 
acquisitions investment, at 854,000 euros, was made 
by the Finnish National Gallery. Twenty-two museums 
spent over 20,000 euros for this purpose. 

Exhibitions

During the year, 1,235 temporary exhibitions were dis-
played in the museums. Of the total number of tem-
porary exhibitions, the number of art exhibitions was 
the highest at 45 percent. Historical and cultural his-
torical exhibitions accounted for 33 percent, applied 
art, photography and architecture 15 percent and other 
disciplines (such as technology and industry, science 
and natural history, ethnography) seven percent of the 
total respectively.

Publications

Of the publications issued by museums, those carry-
ing ISSN or ISBN numbers are listed in the statistics. 
The museums published a total of 213 exhibition-relat-
ed, research or other publications. In addition a total 
of 30 electronic or Web publications were published.
Of all printed publications, exhibition material account-
ed for the majority at 48 percent, research publications 
accounted for 18 percent, and other publications 34 
percent. The publication subject areas were represent-
ed as follows: art history (38 %), cultural history (32 
%), natural history and science (3 %), applied art, pho-
tography and architecture (10 %), and other publica-
tions 17 percent including unclassified publications.  

Opening hours

The museums were open to the public for a total of 
64,318 days, an average of 200 days per year/muse-
um unit. The majority of museums (main administra-
tive entities) were open four days a week. The average 
opening hours are reduced by the smaller museum units 
open only during the summer season.

Visits

Finnish museums received a total of 5 million muse-
um visits, equivalent to 0.9 visit per inhabitant during 
the year, representing an average number of visits per 
museum unit of 15,831. The proportion of free visits 
of the total visitor count was 49 percent. 

The proportion of visits to the three national muse-
ums the National Museum, the National Gallery and 
the Finnish Museum of Natural History (including all 
units) was 25 percent, to national specialized muse-
ums around 9 percent, and to provincial museums and 
regional art museums 33 percent. The proportion of 
visits to the remaining museums was 33 percent.

The leading museum units in terms of numbers 
of visits were the Ateneum Art Museum with 380,308 
visits and the Museum of Contemporary Art Kiasma 
with 173,984 visits (Ateneum and Kiasma are Finnish 
National Gallery museums) and the Finnish Museum 
of Natural History with 159,773 visits. Other muse-
ums with more than 100,000 visits were the Turku Cas-
tle/Turku Historical Museum, the Häme Castle, the 
Olavinlinna Castle and the Maritime Centre Vellamo 
that houses the Marimine Museum of Finland and the 
Museum of Kymenlaakso. 
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Museotilaston laatiminen on vuodesta 2008 (Museoti-
lasto 2007) perustunut Internetissä Museotilasto.fi -verk-
kosovelluksella toteutettuun kyselyyn.  

Museovirasto lähetti museoiden johtajille 16.2.2010 
kirjeen, jossa ilmoitettiin kyselyn avautuvan 17.2. ja vas-
taukset pyydettiin toimittamaan 31.3. mennessä. Kir-
jeessä pyydettiin tallentamaan järjestelmään museoiden 
kokonaiskävijämäärät jo 26.2. mennessä, koska Museo-
viraston tuli toimittaa näitä koskeva alustava tilasto ope-
tusministeriölle maaliskuun alkupuolella. Museoiden 
johtajille lähetettiin sähköpostilla muistutuskirje 22.3. 
tilastokyselyyn vastaamisesta. Kysely pidettiin avoinna 
niille, jotka eivät olleet määräaikaan mennessä vastan-
neet sekä niille, jotka täydensivät ja korjasivat vastauk-
siaan kesäkuun 15. päivään saakka.  

Käsittely

Tilastokyselyn vastaukset käsitellään museoittain ver-
taamalla vastausvuoden ja sitä edeltävän vuoden tietoja 
keskenään.  Lähtökohtana on, että museoiden antamat 
luvut hyväksytään sellaisenaan. Mikäli muutos edelliseen 
vuoteen on huomattava tai luku museon kokoon näh-
den huomattavan suuri tai pieni, luvut pyydetään tar-
kistamaan. Erityisesti seurataan toisiinsa vaikuttavien 
lukujen muuttumista kuten palkkausmenojen muutos-
ta ja henkilöstön määrän muutosta suhteessa toisiinsa. 
Museoiden taloustietojen tarkistamisessa hyödynnetään 
mahdollisuuksien mukaan muuta Museoviraston käytös-
sä olevaa materiaalia ja esimerkiksi harkinnanvaraisten 
valtionavustusten päätösluetteloita. Tarkistus tehdään, 
mikäli museo ei ole ilmoittanut mitään kyselyn valtion-
avustukset -kohtaan.

Vastaukset pyritään saamaan niin täydellisiksi kuin 
mahdollista. Kyselypohjaan sisältyy kuitenkin tiettyjä 
mittareita, joita ei kaikissa museoissa seurata.   

Tilaston kattavuus 

Museotilasto kattaa maan päätoimisesti ja ammatillisesti 
hoidetut museot, jotka ovat valtion, kuntien, säätiöiden 
ja yhdistysten ylläpitämiä. Lisäksi tilastossa on alusta läh-
tien ollut Postimuseo, jota nykyään ylläpitää valtion liike-
laitos ja Ortodoksinen kirkkomuseo, joka toimii Suomen 
ortodoksisen kirkon alaisuudessa. Tilastoon on vuodes-
ta 2008 sisältynyt myös UMP Oyj:n ylläpitämä Verlan 
tehdasmuseo, joka on maailmanperintökohde.  Museo-
virasto lähtee siitä olettamuksesta, että yli kalenterivuo-
den päätoimisina ja ammatillisina toimineet museot tule-
vat Museoviraston tietoon ja saadaan mukaan tilastoon.

Museotilaston vastausprosentti on ollut perinteisesti 
100. Vuoden 2009 tilastokyselyyn pyydettiin vastaus 157 

LIITE: 
Museotilaston laatiminen ja sen laatuun vaikuttavat tekijät

museolta ja vastaus saatiin 155:ltä. Myös niiltä museoil-
ta, joiden muut tilastotiedot puuttuivat, saatiin kävijä-
tiedot. Lisäksi tilastotaulukkoon otettiin valtionosuuden 
piirissä olevan museon osalta opetushallitukselle ilmoi-
tetut laskennalliset henkilötyövuodet ja vakinaisen pää-
toimisen henkilökunnan lukumäärä sekä opetus- ja kult-
tuuriministeriöltä saadut valtionosuustiedot.   

Tilaston luotettavuus

Museotilaston voi katsoa antavan luotettavan ja kattavan 
yleiskuvan maamme ammatillisesta museotoiminnasta. 
Siihen sisältyy todennäköisesti yksittäisiä museokohtai-
sia ja kysymyskohtaisia virheellisyyksiä, jotka eivät tar-
kastuksessa käy ilmi, mutta kokonaislukujen ja keskiar-
vojen kannalta tai tietoja museoryhmittäin käsiteltäessä 
niillä ei ole ratkaisevaa merkitystä.

Tilaston henkilöstötiedoissa esiintyy tiettyä horju-
vuutta. Tilastokyselyssä tiedustellaan museon laskennal-
listen henkilötyövuosien määrää samoilla kriteereillä kuin 
mitä opetushallituksen kyselyssä käytetään. Luvuissa on 
jonkin verran eroja, ja virallinen valtionosuutta saavien 
museoiden laskennallisten henkilötyövuosien määrä on 
opetushallituksen luku, jota opetus- ja kulttuuriministe-
riö käyttää henkilötyövuosipäätöksiä tehdessään.    

Eniten horjuvuutta tilastossa on kokoelmatiedois-
sa. Joillakin, erityisesti kulttuurihistoriallisilla museoilla, 
kokoelmien laajuus perustuu arvioihin, joihin on lisätty 
vuosittainen kartunta. Kokoelmien inventointien myötä 
arvioita korjataan sekä ylös- että alaspäin. Tarkistuksissa 
on myös voitu päätyä siihen, että kokoelmia koskevissa 
tiedoissa ilmoitetaan vain se osa, minkä luettelointitiedot 
ovat sähköisessä kokoelmahallintojärjestelmässä.
 
Tilastotaulukoissa huomioitavaa

Tilastotaulukon henkilöstöä ja taloutta koskevasta osuu-
desta on huomattava se, että museoiden kokonaisme-
not ja -tulot poikkeavat suuresti toisistaan. Tämä johtuu 
siitä, että museoiden tulojakaumasta puuttuu kaksi osa-
kokonaisuutta. Museoille myönnettävät valtionosuudet 
ja kaikki valtion harkinnanvaraiset avustukset on halut-
tu pitää omina kokonaisuuksinaan, joten taulukossa ei 
näy valtion museoiden talousarviorahoitusta. Se käy 
ilmi tilaston tekstistä ja kuvioista osana valtion koko-
naisrahoitusta. Toinen puuttuva kokonaisuus on rahoi-
tus, jonka yksityisten museoiden ylläpitäjät suuntaavat 
ylläpitämilleen museoille. Tämä lasketaan vähentämäl-
lä näiden museoiden yhteenlasketuista kokonaismenois-
ta museoiden valtionavut, kunnalliset ja muut avustuk-
set sekä omatoiminen tuotto. Tämä kokonaisuus näkyy 
myös vain tekstissä ja kuvioissa. 



MUSEOTILASTOINNIN VAIHEITA

Museovirasto on vuodesta 1975 lähtien 
koonnut suomalaiseen museotoimintaan 
liittyvää tilastotietoa. Vuosilta 1975, 1980 ja 
1985 koottiin maan kaikki museot kattavat 
tilastot. Vuodesta 1989 on vuosittain koottu 
ammatillista museotoimintaa kuvaavat tilastot. 
Näiden tilastojen kokoaminen liittyi oleel-
lisesti museoiden valtionosuusjärjestelmän 
luomiseen ja vaiheittaiseen käyttöönottoon 
sekä siihen liittyvään tiedontarpeeseen. Tästä 
syystä ensimmäiset vuositilastot kattoivatkin 
vain maakunta- ja aluetaidemuseot ja vain 
henkilöstöä ja taloutta koskevat tiedot.  

Myös Suomen museoliitto laatii ja julkaisee 
museoiden toimintaan liittyviä tilastoja. Jäsen-
museoitaan koskevaa tilastotietoa museoliitto 
on kerännyt ainakin vuodesta 1947 lähtien. 
Museotilasto-nimellä tilastoja julkaistiin Julius 
lehdessä vuosina 1987 – 1992. Vuotta 1993 
koskevaa tilastoa ei ole julkaistu. Vuonna 
1995 Museovirasto ja Suomen museoliitto 

laativat yhteistyössä Museotilasto 1994 
-julkaisun, jonka tavoitteiksi asetettiin sekä 
museoliiton jäsenistön palveleminen että 
valtionviranomaisten tiedontarpeen tyydyttä-
minen. Museotilaston julkaisuvastuu on tämän 
jälkeen ollut Museovirastolla. 

Vuosittain toteutettavien tilastokyselyiden 
lisäksi Museovirasto jatkaa viiden vuoden 
välein ammatillisen museotoiminnan ulko-
puolelle jäävän museokentän kartoitusta ja 
seurantaa. Viimeksi 5-vuotistilasto on koottu 
vuodelta 2005 ja vuonna 2011 suoritetaan 
kysely vuoden 2010 tilaston tietopohjaksi. 

Vuodesta 2008 lähtien ammatillisia museoita 
koskevat tilastotiedot on kerätty Museotilasto-
verkkosovelluksen avulla. Järjestelmä mah-
dollistaa tietojen omatoimisen selailun ja vuo-
sitilastojen vertailun vuodesta 2007 lähtien. 
Museotilasto julkaistaan sekä painettuna että 
verkkojulkaisuna.




